II. Eadem.

Multa sane et præclara sunt propter quæ te admiror, domine illustrissime; sed in primis ob morum simplicitatem quam erga amicos ostendis, sive absens, sive præsens fueris. Fabulas quidem apud poetas repereris; e tuo autem animo virtutum flores germinant. De quibuscunque enim sermocinando disputaverimus, tibi semper pulcherrimas partes tribuo. Deumque nunquam non imploro ut ternet mihi amicum det eadem quæ ego sentientem. Id autem facies, si monachum huncce quem tibi commendo, benevole exceperis. Ita enim cordi meo magnopere satisfacies. Res facilis: tui similis esto, in habitu, in moribus; eodem utere principio, quod boni livis certum est augurium. Nunquam temere ac pro libitu bonum faxis; virtutis tuæ lux omnibus luceat. Mentem prudentem rebus futuris obtende; ubi severe tractare alios possis, lenitate utere. Nil certe episcopo hac re magis necessarium. Simulare autem et dissimulare nefas. En normam quam nunquam non sequeris, modum in omnibus, in verbis et in ludo ipso adhibendo. Cætera obvioni et contemptui trade. Quomodo enim quod sine dedecore proloqui non ausis, re ipsa perfici cum decore possit?

III. Eadem.

Te scire clarum est, vir charissime, quid sit juramentum, quid veritas; quod amicitiae vinculum, quod lex sacrosancta. Insuper latere te non potest quod epiphonema est sententia de re qualibet prolata, et quod periodus multorum schematum formæ potest induere; quod argumenta sunt ex parte apodictica, ac interpretationem multimodam admittunt; ex parte panegyrica. Hæc omnia certe rhetoricæ studendo edidicisti: quid igitur non mirum sit, rem omnium maxime necessariam te fugare? Exemplum afferam: Orandi artem possides; quæ antehac facta sunt, narratione scite complecteris ita ut cum rebus futuris in auditorum animo confundi nequeant. Quod si negotium simplex tractandum venit, et quod ambagibus rejectis parvo rhetorices apparatu contentum est, qui modus adhibendus sit, ignorare videris, siquidem sola theoria usus praxin negligis. Namque episcopali muneri

sophismatum usum penitus recusare fas non est, quamvis quo profundius quis sophismata sectatur, eo longius ab episcopali dignitate recedere videatur. At tu quidem non is videris qui majorum consuetudinibus valedicas, neque te cum Cretensibus cretizissare dixerim, ut est in Proverbio. E Creta ego non sum, nec huncce honorem ambio. Rhetorice cum philosopho loqueris artis tuæ haud imperito, sed qui philosophari potius quam argulari velit. Ut porro epistolæ tuæ aliquantum respondeam, ubi te omne erga nos debitum exsolvisse autumas scito quod debitum non solvit qui comiter respondet, pactorum vero non meminit. Hoc fidem fraudare est amicitiamque fallere. Si igitur artis rhetoricæ antistes mysteria adullis revelare præsumis, promissaque haud steteris, adeptosque fefelleris, nonne te mendacii arguent? Ubi enim pro arte quam non docuisti mercedem recipere ausus es, tui aliquid aliis communicaturum es professus. Quale amicorum commercium putas? Num scripta sine sensu, sine veritate eos inter communicatum iri? num vana nomina instrumentorum cæcorum instar jactari reris? Sic Ixiona apud Homerum Juno decepit. Hujus enim pulchritudine capto Dea nube circumdata, sui ipsius simulacrum obtulit. Ego vero, crede mihi, non sum, neque ero Ixion; umbram ego nunquam pro re habebō. Ideo etiam artem tuam odi, quia puellæ amabilis imago est. Non vero in scientia umbratili, sed in veritatis luce requiescere volo. Platonis quoque sophista non mihi placet, qui ad ipsius Demiurgum libentius recurro. Ita mihi sane persuasum est: si mihi male famati Dobrysonis (?) loco Elysium campum pratunveasphodelo consilium offerres, putasne me nominum splendore captum, delectum esse facturum? An aliquid magni te offerre credis? Ego neque omne tuum monasterium, si cum iuvis stare, acceptarem. Quid autem tibi cum possessione commune? Nonne fraus omnia et ludibrium? Quomodo vero episcopo dignum fraudem hanc manifestissimam excusare? Quid? tunc adeo liberalis, ego vero sordidus et avarus? Cedo tibi quæ oceanus Atlanticus habet? quæ circa Hircaniam et mare Caspium sita sunt; adde insulam Thulem et regionem extra Phasidem, et quæcunque plaga meridionalis, terra intra duos polos, regio antipodum tenet. Charissime frater, si promissis stare in animo tibi est, re vera, neque inanibus verbis nos adcas. Posthæc Græcorum fabulas et fragmenta inania tibi largior.